и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№ /Р<Р$

Об установлении целевых родительских взносов
на развитие и укрепление материально-
технической базы в муниципальных бюджетных
образовательных учреждениях дополнительного
образования

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 12.12.2005 № 597 «О привлечении внебюджетных средств на развитие и
укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений
дополнительного образования детей, в целях укрепления материально-технической
базы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Нурлатская детская школа искусств «Сэлэт», Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

1. Установить с 1 октября 2022 года целевые родительские взносы в
муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
«Нурлатская детская школа искусств «Сэлэт», на одного учащегося в следующих
размерах:

• Класс хореографического искусства, вокал -  450 руб.;
• Класс изобразительного искусства -  400 руб.;
• Класс фортепиано, гитары -  350 руб.;
• Класс скрипки, виолончели, флейты, духовых инструментов, баяна,

домры -  300 руб.;
• Класс хорового пения, прочие виды деятельности -  100 руб.;
• Эстетический класс -  300 руб.;
• Проф. класс -  в размере 50% установленном в определенном классе.

2. Установить порядок внесения целевых родительских взносов в
муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
«Нурлатская детская школа искусств «Сэлэт» Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан:

• Дети -  сироты, дети - инвалиды и дети, зарегистрированные и
проживающие в сельской местности обучаются в муниципальных
организациях дополнительного образования на всех отделениях бесплатно;

• При обучении двух и более детей из одного семьи размер целевых
взносов составляет:
- за одного ребенка — 100%;
- за остальных -  в размере 50% от установленных размеров целевых взносов

на соответствующем отделении по соответствующей специализации;

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

• При обучении на двух отделениях одновременно целевой родительский
взнос вносится в полном размере за одно отделение и в размере 50% за
второе отделение;

• При наличии права на льготы по нескольким пунктам настоящего
постановления учащийся имеет право на одну их них по выбору со дня
подачи необходимых справок руководителю школы;

• Освободить от целевых родительских взносов в размере 50% от
установленных размеров родителей детей из малообеспеченных семей при
предоставлении соответствующих документов;

• В случае болезни ребенка в течении 14 дней и более целевые
родительские взносы с родителей взимаются за фактическое время обучения;

• За период каникул (кроме летних каникул) целевые взносы взимаются
полностью за весь календарный месяц;

• Целевые родительские взносы вносятся ежемесячно, не позднее 10
числа текущего месяца на лицевой внебюджетный счет учреждения в
безналичной форме расчетов.

3. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения родительских взносов на
укрепление материально-технической базы в муниципальном бюджетном
учреждении дополнительного образования «Нурлатская детская школа искусств
«Сэлэт» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан согласно
приложению.
4. Постановление Исполнительного комитета Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан от 09.09.2016 года № 825 «Об установлении целевых
родительских взносов на развитие и укрепление материально-технической базы в
муниципальных бюджетных образовательных организациях дополнительного
образования» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель P.P. Хамзин

Утверждено
постановлением Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан
от « :» /0  2022г. № /Р№

Порядок
привлечения родительских взносов на укрепление материально-технической базы в

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
«Нурлатская детская школа искусств «Сэлэт»

Целевые родительские взносы являются неналоговыми доходами бюджетов
(ст.41 БК РФ) и согласно ст.251 Налогового кодекса РФ учитываются раздельно в
смете доходов расходов) как внебюджетные средства.

Привлечение целевых взносов родителей (законных представителей) может
иметь своей целью приобретение необходимого Учреждению имущества,
укрепление и развитие материально - технической базы учреждения,
совершенствование образовательного процесса, охрану безопасности детей в
период образовательного процесса, либо решение иных задач, не противоречащих
уставной деятельности Учреждения и действующему законодательству Российской
Федерации и расходуется на следующие цели:
-развитие и совершенствование образовательного процесса;
-развитие и укрепление материально - технической базы учреждения.
В данные основные статьи расходов входят:
1.Расходы по лицензированию образовательной деятельности Школы и оценке
условий труда;
2.Расходы на оплату курсов по повышению квалификации и обучению
преподавателей, семинаров по обмену опытом, проведение мастер-классов;
3.Расходы по обеспечению учебно-воспитательного процесса, концертной
деятельности, методической деятельности, необходимым музыкальным
оборудованием (музыкальные инструменты, костюмы, звуковая аппаратура),
учебной и методической литературой, школьной и офисной мебелью, оргтехникой;
4.Расходы на транспортные услуги, командировочные расходы, участие в
конкурсах;
5. Расходы по обеспечению поддержки санитарного, противопожарного состояния
школы, антитеррористической безопасности;
6. Расходы на косметический и капитальный ремонт школы;
7. Расходы на ремонт музыкальных инструментов.